conditione, et dechiaratione, che quandocunque il detto herede darà ad esso Sig. Franc.o 

docati cinquecento de carlini, esso Sig. Franc.o sia tenuto restituire la detta casa alli detti 

heredi di esso testatore … (ASNa, Archivi Privati, Arch. Sanseverino di Bisignano, II c. 45; 

Pinto, Ricerca 2012). 

PALAZZO DI MARINO SPINELLI CIV. 28 (ANTE 1524), POI DEL TUFO M. LAVELLO (ANTE 

1535), S. LIGORIO (1547), LONGO M. S. GIULIANO (1674) 

4.11.1535 - In Nomine Domini Nostri Ieshu Xpi Amen. Anno a Nativitate ipsius millesimo 

quingentesimo trigesimo quinto. Regnantibus potentissimi Carolo quinto … anno vicesimo, 

imperii vero anno sexto feliciter amen. Die quarto mensis novembris none Inditionis Neapoli 

… Ioannes Andreas de hippolitis … Notarius … quod predicto die … accessimus ad 

venerabile Monasterium Sancti Ligorii maioris de Neapoli … in ecclesia eiusdem inventisque 

… Domina Camilla Spinella Abba … ex una parte. Et nobili Ioanne Francisco de Palma de 

Neapoli … ex parte altera. Prefate vero partes sponte asseruerunt … nominibus dictum 
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monasterium … habentes … quasdam domos in pluribus membris inferioribus et superioribus 

consistentem sitas et positas in hac civitate Neapolis in frontispitio dicti Monasterii iuxta bona 

heredum quondam mag.ci Sebastiani Barnaba V.I.D. redditicia dicti Monasterio, iuxta bona 

alia dicti Monasterij, iuxta bona mag.ci Thome Naclerij V.I.D. redditicia dicto Monasterio, 

iuxta fundicus dicti Monasterij, viam publicam, et alios confines, dictam Abatissam, et 

Moniales dicti Monasterij in publico testimonio constitutas … ad conventionem devenisse 

dixerunt cum predicto Ioanne Francisco locasse, et concessisse … dictas domos … ad 

annuum redditum, sive censum emphiteoticum ducatorum viginti de carlenis argenti … sub 

pactis, conditionibus, et declarationibus prout nec, et alia in quodam publico instrumento dicte 

concessionis fieri rogato authoritate apostolica in carta membrana olim die decimono mensis 

Martij secunde Inditionis millesimo quingentesimo vicesimo nono per manis Egregii Notarii 

Joannis antonij de Angrisanis de Neapoli, quod vidimus … super qua quidam concessione 

fuisse obtentam breve Apostolicum, et per mag.cos Dominos Commissarios Apostolicos 

dictum censum fuisse augumentatum in alijs ducatis quatuor ad summam ducatorum viginti 

quatuor, prout in decreto predictum commissariorum apparere dixerunt per ambas ipsas partes 

subjuncto in assercione predicta per dictum Ioannem Franciscum se ipsum virtute dicte 

concessionis habere, tenere, et possidere dictas domos cum iuribus, et existens quedam 

gradiata intus fundicum dicti Monasterij et constructa, et collateralis dictis domibus ut supra 

concessis ipsi Ioanni Francisco, et per quam ascendebatur ad dictas domos non aliter 

mencionata … tamen prefatum Ioannem Franciscum construssisse, et hedificasse quendam 

parietem intus dictus fundicum quatenus dicta gradiata erat largitudinis, et parietem ipsam in 

altum extulisse, et alzasse ad sui libitum valutatis. Et vertente differentia inter predictis 

Monasterium, et Ioannem Franciscum extra iudicialiter super constructione dicti parietis, 

pretendendo, et allegando dictum Monasterium .. ipsum dictum Ioannem Franciscum non 

potuisse, nec ei licitur fuisse dictam parietem construere … transaptionem … devenisse V3 

quod predicta abatissa … assentire dicte constructioni … et de novo locare, et concedere 

eidem Ioanni Francisco … dictas domos cum iuribus eorum omnibus, ac cum dicta facultate 

constructionis dictis parietis, nec non palmos septem [m. 1,85] largitudinis cortilis dicti 

fundici ex parte dictarum domorum, et largitudinis palmorum decem, et septem [m.4,49] 

versus domos dicti D.ni Thome ad annuum redditum … aliorum ducatorum duorum 

ascendentium in totum ad summam ducatorum viginti sex de carlenis argenti … Et versa vice 

predictus Ioannes Franciscus ex huiusmodi transactionis … debeat cedere … quoddam 

membris, quod ad presens exercetur pro coquina, et est inclusus in domibus aliis dicti 

Monasterii, que ad presens tenentur locate per mag.ca Iuliam Baravallam à dicto Monasterio, 

quod membrum olim tenebatur, una cum dicta domo, in qua ad presens habitat dicta mag.ca 

Iulia per magnificum Marinum Spinellum ar. m. doctorem … (ASNa, Mon. sopp., vol. 3414; 

Pinto, Ricerca 2011). 

- Emptio domorum pro ven.li mon.rio s.ti ligorij huius civitatis xj aug.ti 1573. Die undecimo 

mensis Augusti p.
e
 ind.is 1573 … cum annis preteritis dictum ven.le monasterium locaverit, et 

concesserit in emphiteosim perpetuam absque potestate affrancandi nob. joanni francisco de 

palma de neap. quandam domum sitam in frontispitio dicti monasterij iuxta olim bona 

sebastiani barnabæ, iuxta bona m.ci marini spinelli, iuxta bona heredibus fran.ci de afflicto 

iuxta fundacum dicti monasterij, et viam publicam, ad censum emphiteoticum perpetuum 

ducatorum viginti quatuor de carlenis med.te instrumento rogato manu m.ci notari jo.nis 

antonii de angrisano de neap. sub die 19 martij anni 1529 … (ASNa, Not. G. B. Pacifico, sch. 

259 a. 1573; Pinto, Ricerca 2010). 

- [f.142r] n.° 58. Siegue appresso calando à basso per la medesima dirittura un’altra Casa …E 

si nota, che in un Processo conservato nel Monast.o notato n.° 12. appare, che due Case site 

all’incontro del Monast.o in questa Piazza furono per esso censuate à D. Francesco de Palma 

per due istromenti, l’uno à 19 marzo 1529 rogato per Notar Gio: Antonio Angrisano, e l’altro 

à 4 di novembre 1535. per Notar Giovanne Andrea de Ippolitis, In Regi. perg. fascic. 11 n.° 
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8., l’una per annui docati ventiquattro, e l’altra per ann. docati ventisei … Se questa poi sia la 

Casa descritta nel presente numero 58., e l’altra nel num.° precedente, non se ne può dare 

determinato giuditio per essernosi confusi li siti, e fabriche (ASGA, n. 46, Platea 1691, rubr. 

3; Pinto, Ricerca 2011). 

- I repertori dei notai Gio. Antonio Angrisano (19.3.1529) e Gio. Andrea de Ippolitis 

(4.11.1535) all’ASNa mancano (Pinto, 2012). 

27.8.1543 - Fascicolo XVIII Num.° 4 Carolus … Don Petrus de Toledo Marchio Villae 

Franchę … vicerex … et Egregio viro Hieronimo Granata Tabulario Neapolitano significamus 

qualiter in causa olim agitata in Regia Camera Summariae, et deinde venisse ad Sacrum 

Regium Consilium inter magnificam et Reverendam condam Camillam Spinellam 

Abbatissam Monasterij Sancti Ligorii maioris de Neapoli, sororem, et heredem condam 

magnifici Marini Spinelli actricem ex una parte. Et illustrem Iacobum de Tufo Marchionem 

Lavelli … ex parte altera super assistentia, et adjuticatione cuiusdam domus magne site in 

hac civitate Neapolis in platea Sancti Iannarelli seu ulmi Sancti Laurentij iuxta bona mag.ci 

Francisci Pulverini et f.rum, iuxta bona Excellentis comitis Altavilla, plateam publicam et 

alios confines … diffinitiva sententia … super domo magna in processu deducta, que 

possidetur per predictum Ill.mi Iacobu de Tufo Marchionem Lavelli pro concurrentibus 

quantitabus infrascriptis debitis eidem actrici sorori, et heredi predicti condam hic Marini V3 

ducatorum quingentorum sortis principalis, et aliorum ducatorum mille e quinquaginta de 

carlenis argenti pro introitibus emptis per prefatum condam mag.ci marini … ipseque 

assistentia prestita dictam domum appretiari debere per experta … die 23 mensis Decembris 

1542 Napoli lata et promulgata fuit processus nostra diffinitiva sententia … appretiata ducatis 

quattuor millibus … in favore predicte R.de condam Camilla … Datum in Castello novo 
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Neapoli die 27 Mensis Augusti millesimo quingentesimo quatricesimo tertio - De Toledo. 

Exequtoria de Sacro R.o Consiglio in favore del Monastero de Santo legorio de Napole contra 

lo Illustre Marchese de lavello, per docati 1550 informa (ASNa, Mon. sopp., vol. 3417; Pinto, 

Ricerca 2011). 

- Fascicolo decimoottavo … Num.° 4 A 6 di marzo 1542 fu prestita l’assistenza dal S.C. a’ 

favore del Monast.o sopra una casa del Marchese di Lavello [del Tufo] sita vicino di esso 

Monast.o, e congiunta a’ quella delli Polverini per d.ti 1550, per la qual summa esso marchese 

andava debitore a’ Camilla Spinella rog.to d.to atto d’assistenza in Iustit. 12 pp. ° appresso lo 

scriv.o del mandamento Martino Martirano (ASNa, Mon. sopp., vol. 3422, 1690 f.37v; Pinto, 

Ricerca 2010). 

2.9.1547 - Fascicolo VII Num. 13 In Nomine Domini Nostri Ihu Xpi Amen. Anno a Nativitate 

ipsius Millesimo quingentesimo quatragesimo septimo: Regnantibus Potentissimo Carlo 

Quinto … Regnorum vero eorum in hoc Regno Sicilie anno trigesimo secundo, Imperij vero 

anno decimo octavo feliciter Amen. Die secundo mensis Settembris sexte Inditionis Neapoli, 

et proprie in Venerabili Monasterio Sancti Ligorii majoris de Neapoli. Nos Joannes Paulus 

Aureus … Iudex : … Joannes Petrus Cannabarius … Notarius … in nostri presentia constituta 

Magnifica Portia Spinella de Neapoli in capillo existens iure romano vivens ut dixit … ex una 

parte : et Reverenda Domina Maria Galiota Abbatissa dicti Monasterij … ex parte altera: 

Prefata vero Magnifica Porcia sponte asseruit coram nobis, et dicta Domina Abbatissa, et 

Monialibus presentibus, audientibus, et intelligentibus superioribus dictus quondam 

Reverenda Dominam Camillam Spinellam olim Abbatissam dicti Monasterij uti heredum per 

mediam personam quondam Magnifici Marini Spinelli debentem consequi recuperare, et 

habere ab excellente Iacobo Maria Cayetano comite Morconi ducatos quingentos carlenis 

pretij annuorum ducatorum quinquaginta una cum omnibus tertij decursij, et lite pendente de 

currentij, petisse assistenciam cum adiuticatione super quandam Domo Magna, que tunc et 

etiam in presentiarum possidetur per Illustrem Marchionem Lavelli tanquam de bonis, et 

in bonis predicti existentis comiti demum servitis servandis fuisse latam sententiam in Sacro 

Regio Consilio in favorem dicte quondam Domine Camille, seu predicti Monasterij, prestando 

dictam assistenciam, cum adiudicatione supra dicta Domo, pro ducatis mille, et quingentis 

quinquaginta in circa pro dicto debito principali … expeditas literas exequtorialis in forma 

Cancellarie cuius sententie, et literarum exequtorialium exequtio fuit certo modo impedita ex 

quibusdam scripturis tunc noviter productis per partem adversam, quibus stantibus in publico 

testamento constitutam dictam quondam Dominam Camillam ex causis mentem suam 

moventibus facta recuperatione quandocumque fieret dictorum ducatorum mille 

quingentorum quinquagintarum in circa donasse dominis titulo in revocabiliter inter vivos, ac 

cessisse, et renunciasse dicte Magnifice Porcie ducatos mille de carlenis de dicta summa 

publico instromento donationis predicte facto manu mei preditti Notarij olim die quinto 

mensis Februarij prime inditionis 1543 … et bona extrahere … et penitus sine dapno pro 

dictis ducatis mille sibi solutis, et satisfactis ut supra, et perventis ex dicta venditione, et 

cessione per dictum Monasterium factis dicto Illustri Marchioni Lavelli de dicta parte 

domorum ut supra exequta, tam à dicto Illustri Marchione Lavelli, quam ab omnibus, et 

quibuscumque alijs omnibus, et personis … Io Francisco de’ Palma de’ Neapoli so’ 

testimonio … (ASNa, Mon. sopp., vol. 3412; Pinto, Ricerca 2010). 

- Repertorio dell’istrumenti … fasc. 7 n. 13 … Indennità per li d. 1550 pervenuti dalli beni 

consequenti contro il Marchese di Lavello ad inst.a della Rev.da Camilla Spinelli Abbadessa 

del n.ro Mon.rio per N.re Gio: Pietro Cannavaro à 2. 7bre 1547 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3433 

bis, 1669 f.21r; Pinto, Ricerca 2011). 

- Fascicolo settimo … R.to in Pl. fol. 21 Num.° 13 Istro d’indennità fatto per Portia Spinella a 

benef.o del n.ro Monast.o per la summa di d.ti mille parte del prezzo d’una casa esecuta al 

Marchese del Torello [di Lavello] e comprata per esso monast.o rogato d.o Istro per N.r Gio: 
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Pietro Cannabaro a’ 2 di Xbre [? settembre] 1547 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3422, 1690 f.14v; 

Pinto, Ricerca 2010). 

- 1690 Nota delli processi … n.° 46 Scripture utiles pro Ven.li Mon.rii S. Ligori contra illustre 

Marchione Lavelli Comite Morconi, et Ioanne bernardo d’erisio, et alios … (ASNa, Mon. 

sopp., vol. 3435, f. 104-107; Pinto, Ricerca 2011). 

16.5.1674 - Mercordì 16 di maggio 1674, ore 20, al palazzo all’incontro la porta maggiore del 

monastero di monache di Santo Ligorio, ch’è della casa Longo, marchesi di San Giuliano, 

già falliti e della stirpe del ***, dove al presente abita il duca di Valentino Capece Minutolo 

[Giovanni Battista], due fratelli giovani del Valentino, attaccandosi a giuocare in casa loro,